



平成29年10月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成29年3月6日

上場会社名 株式会社フジ・コーポレーション
 コード番号 7605 URL <http://www.fujicorporation.com>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 遠藤 文樹

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理部部長 (氏名) 多賀 睦実

TEL 022-348-3300

四半期報告書提出予定日 平成29年3月16日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年10月期第1四半期の業績(平成28年11月1日～平成29年1月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年10月期第1四半期	11,202	6.6	1,182	14.8	1,225	14.8	833	12.0
28年10月期第1四半期	10,510	4.0	1,387	2.8	1,438	3.4	947	0.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年10月期第1四半期	81.65	
28年10月期第1四半期	100.24	

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
29年10月期第1四半期	20,013	11,444	11,444	10,917	57.2	1,121.04
28年10月期	21,094	10,917	10,917	10,917	51.8	1,069.39

(参考)自己資本 29年10月期第1四半期 11,444百万円 28年10月期 10,917百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年10月期		0.00		30.00	30.00
29年10月期					
29年10月期(予想)		0.00		30.00	30.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年10月期の業績予想(平成28年11月1日～平成29年10月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	18,257	3.6	1,922	4.7	2,003	5.7	1,186	4.3	116.22
通期	30,000	3.3	2,288	4.0	2,392	5.9	1,442	6.3	141.25

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年10月期1Q	10,485,000 株	28年10月期	10,485,000 株
期末自己株式数	29年10月期1Q	276,288 株	28年10月期	276,288 株
期中平均株式数(四半期累計)	29年10月期1Q	10,208,712 株	28年10月期1Q	9,449,364 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「経営成績に関する分析」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(3) 追加情報	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
4. 補足情報	8
販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間（平成28年11月1日～平成29年1月31日）における我が国の経済は、米国の新政権への期待感や利上げを起因とし、円安・株高が進行するなか、企業収益や雇用・所得情勢は堅調に推移しましたが、米国新政権の政策変更の動向やそれに伴う世界経済への影響が見極めにくいことなどから、依然として先行きは不透明な状況にあります。

このような状況のもと、当社におきましては、前年同様に暖冬による冬季商材への需要が乏しいなか、売上高は微増となりました。しかし、円安による仕入コスト増等により、売上総利益は減少となりました。

この結果、当第1四半期累計期間の売上高は11,202百万円（前年同期比6.6%増）、営業利益は1,182百万円（前年同期比14.8%減）、経常利益は1,225百万円（前年同期比14.8%減）、四半期純利益は833百万円（前年同期比12.0%減）と増収減益となりました。

品種別売上高の状況は、タイヤ・ホイールは9,968百万円（前年同期比6.0%増）、用品は339百万円（前年同期比25.3%増）、作業料は895百万円（前年同期比7.7%増）となりました。また、販路別売上高の状況は、店舗売上高は6,903百万円（前年同期比9.5%増）、本部売上高は4,298百万円（前年同期比2.2%増）となっております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第1四半期会計期間末における資産は20,013百万円（前事業年度末比1,081百万円の減少）となりました。主な変動要因は、現金及び預金821百万円の増加、商品819百万円の減少、売掛金621百万円の減少、未収入金433百万円の減少、有形固定資産40百万円の増加などによるものであります。

また、負債は8,568百万円（前事業年度末比1,608百万円の減少）となりました。主な変動要因は、買掛金1,475百万円の減少、前受金94百万円の減少、長期借入金70百万円の減少などによるものであります。

なお、純資産は11,444百万円（前事業年度末比527百万円の増加）となりました。主な変動要因は、利益剰余金527百万円の増加などによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の業績見通しにつきましては、平成28年12月14日に公表しました「平成28年10月期決算短信〔日本基準〕(非連結)」の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の算出方法)

税金費用については、当事業年度の予想税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(3) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期会計期間から適用しております。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年10月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	477,357	1,299,041
売掛金	2,017,902	1,396,223
商品	5,190,269	4,370,845
未収入金	1,064,788	631,698
その他	346,523	286,759
貸倒引当金	△104	△104
流動資産合計	9,096,737	7,984,464
固定資産		
有形固定資産		
建物	5,744,054	5,864,702
減価償却累計額	△789,984	△845,222
建物(純額)	4,954,070	5,019,479
土地	2,690,062	2,690,062
その他	5,337,858	5,437,451
減価償却累計額	△2,196,785	△2,321,095
その他(純額)	3,141,073	3,116,356
有形固定資産合計	10,785,205	10,825,898
無形固定資産	181,456	168,776
投資その他の資産	1,030,746	1,033,939
固定資産合計	11,997,409	12,028,614
資産合計	21,094,146	20,013,079

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年10月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年1月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,917,731	1,442,716
1年内返済予定の長期借入金	596,666	526,666
未払法人税等	389,405	410,451
賞与引当金	64,950	23,470
前受金	301,058	206,065
その他	866,824	910,151
流動負債合計	5,136,636	3,519,521
固定負債		
長期借入金	4,246,666	4,246,666
退職給付引当金	157,746	163,167
資産除去債務	175,845	183,593
その他	460,135	455,771
固定負債合計	5,040,394	5,049,200
負債合計	10,177,030	8,568,721
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,236,515	1,236,515
資本剰余金	1,273,115	1,273,115
利益剰余金	8,440,150	8,967,391
自己株式	△32,665	△32,665
株主資本合計	10,917,115	11,444,357
純資産合計	10,917,115	11,444,357
負債純資産合計	21,094,146	20,013,079

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成27年11月1日 至平成28年1月31日)	当第1四半期累計期間 (自平成28年11月1日 至平成29年1月31日)
売上高	10,510,422	11,202,544
売上原価	7,163,486	7,992,804
売上総利益	3,346,936	3,209,740
販売費及び一般管理費	1,959,108	2,027,081
営業利益	1,387,828	1,182,658
営業外収益		
受取利息	1,298	1,271
不動産賃貸料	—	3,700
協賛金収入	42,168	29,336
その他	12,422	13,004
営業外収益合計	55,889	47,311
営業外費用		
支払利息	3,915	1,458
不動産賃貸費用	—	2,967
為替差損	1,202	299
その他	279	117
営業外費用合計	5,397	4,842
経常利益	1,438,321	1,225,127
特別利益		
固定資産売却益	1,705	—
特別利益合計	1,705	—
税引前四半期純利益	1,440,026	1,225,127
法人税等	492,829	391,624
四半期純利益	947,197	833,502

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、カー用品等販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

4. 補足情報

販売の状況

(品種別売上高)

品種	前第1四半期累計期間 (自 平成27年11月1日 至 平成28年1月31日)		当第1四半期累計期間 (自 平成28年11月1日 至 平成29年1月31日)	
	売上実績(千円)	構成比(%)	売上実績(千円)	構成比(%)
タイヤ・ホイール	9,408,133	89.5	9,968,055	89.0
用品	270,867	2.6	339,283	3.0
作業料	831,422	7.9	895,206	8.0
合計	10,510,422	100.0	11,202,544	100.0

(販路別売上高)

形態	前第1四半期累計期間 (自 平成27年11月1日 至 平成28年1月31日)		当第1四半期累計期間 (自 平成28年11月1日 至 平成29年1月31日)	
	売上実績(千円)	構成比(%)	売上実績(千円)	構成比(%)
店舗売上	6,303,422	60.0	6,903,616	61.6
本部売上	4,207,000	40.0	4,298,927	38.4
合計	10,510,422	100.0	11,202,544	100.0